[image: image1.jpg]Rua dos Carijés, 45 - Gentro, Pouso Alegre - MG, 37550-050
Tel.: 35 3449-4028 3445-4021

PROJETO DE LEI Nº 1.164, DE 27 DE ABRIL DE 2021

Autoriza a abertura de crédito suplementar na forma dos artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64.

Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito orçamentário suplementar, no valor de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais) para suprir dotações orçamentárias existentes na LOA/2021, com a finalidade de atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

	Órgão
	Unid.
	Função
	Subfunção
	Programa / Atividade
	Ação
	Elemento de Despesa
	Fonte de Recurso
	Ref. Nº
	Valor R$

	02
	11
	10
	122
	0002
	2151
	339030.00
	1023000
	1055
	150.000,00

	02
	11
	10
	122
	0002
	2151
	339039.00
	1023000
	1060
	650.000,00

	02
	11
	10
	122
	0003
	2624
	339039.00
	1543083
	1269
	1.400.000,00

	Total

	2.200.000,00

Art. 2º- Para ocorrer os créditos indicados no artigo anterior, serão utilizados como recursos as anulações de dotações orçamentárias, conforme abaixo discriminadas.

	Órgão
	Unid.
	Função
	Subfunção
	Programa / Atividade
	Ação
	Elemento de Despesa
	Fonte de Recurso
	Ref. Nº
	Valor R$

	02
	11
	10
	122
	0002
	2151
	339036.00
	1023000
	1059
	800.000,00

	02
	11
	10
	122
	0003
	2624
	319004.00
	1543083
	1261
	600.000,00

	02
	11
	10
	122
	0003
	2624
	319011.00
	1543083
	1262
	260.000,00

	02
	11
	10
	122
	0003
	2624
	339030.00
	1543083
	1266
	490.000,00

	02
	11
	10
	122
	0003
	2624
	339034.00
	1543083
	1267
	50.000,00

	Total

	2.200.000,00

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre, 27 de abril de 2021.
RAFAEL TADEU SIMÕES

Prefeito Municipal

            Ricardo Henrique Sobreiro

                   Júlio César da Silva Tavares

Chefe de Gabinete

Secretário de Administração e Finanças

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,
O presente Projeto de Lei tem como objetivo a solicitação de crédito orçamentário suplementar tendo em vista a necessidade de que haja saldo na dotação orçamentária referente ao recurso para Ações de Saúde – Covid-19, devido ao fato de que não havia previsão de ocorrência do repasse, quando da elaboração do orçamento que ocorreu anteriormente à publicação da Portaria GM/MS nº 501 de 19 de março de 2021. A portaria citada dispõe sobre “Autorização de leitos de Unidades de Terapia Intensiva – UTI, para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19”, e promove tal repasse.

 Já a dotação orçamentária referente ao Recurso Próprio, tal necessidade decorre do Processo Judicial nº 5002819-27.2021.8.13.0525 da 3ª Vara Cível do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, que ordenou a internação de dois pacientes com necessidades especiais para receberem cuidados e para suprir outras necessidades de manutenção da Secretaria com o objetivo de promover a continuidade dos serviços prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.

Por todo o exposto, solicito o empenho de Vossa Excelência e dos demais Vereadores com assento nessa Laboriosa Casa Legislativa no sentido da discussão e aprovação da presente propositura.

Pouso Alegre, 27 de abril de 2021.
RAFAEL TADEU SIMÕES
Prefeito Municipal

[image: image2.jpg]. Prefeitura Municipal Chefia de
Hall¥ de Pouso Alegre Gabinete